[image: ]

EDITAL Nº 02/2022

SORTEIO: I CICLO DE RODAS DE CONVERSA COM A SOCIEDADE CIVIL E DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO

O Defensor Público-Geral do Estado do Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º DIVULGAR a lista de inscrições, conforme ANEXO I.

Art. 2º  DIVULGAR a lista com os nomes dos inscritos selecionados para participar das rodas de conversa, nos termos do Edital de Abertura nº 01/2022, conforme ANEXO II.

Art. 3º INFORMAR o local e o horário das rodas de conversa, conforme ANEXO III.
Art. 4º O presente edital será publicado no site da Defensoria Pública do Estado do Maranhão.

São Luís, 17 de maio de 2022

[bookmark: _hbjiil7om1ls]ALBERTO PESSOA BASTOS
Defensor Público-Geral do Estado do Maranhão

ANEXO I

LISTA DE INSCRITOS

CIDADANIA E EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS

	NOME
	ENTIDADE/MOVIMENTO

	1. Odelina Lima Ferraz
	União de moradores do Bairro Alegria Maracanã

	2. Cristyane sousa silva
	(MNPR) população em situação de Rua

	3. José de Ribamar Araújo Marques
	Movimento Nacional da População de Rua no Maranhão

	4. Maria Neuza da Silva Ribeiro
	Instituto Mariana

	5. DENES WENEN PAVÃO DA SILVA
	Movimento Operário

	6. Marly Portela
	MFC (movimento familiar cristã)

	7. Maria José Pereira
	associação de moradores da área do gapara

	8. Auxiliadora Rodriguez
	Movimento social

	9. Maria José dos Santos Nascimento
	Instituto educacional e social Deus e amor sol nascente Vila Nova e

	10. Carlos Eduardo dos Santos Coelho
	Instituto Vida e Saúde Brasil

	11. Cristiane Costa Cordeiro
	N/A

	12. Maria Francisca Silva Lima
	Instituto Ideal

	13. Raquel Andrade dos Santos
	Projeto Semeando Sorrisos

	14. Denyse Araújo Azevedo
	Instituto Sócio Educacional Orlando Araújo

	15. Jorge Luiz da Silva ( Stuart Júnior)
	Conselho Municipal de Cultura

PROMOÇÃO E DEFESA DO DIREITO DA MULHER

	NOME
	ENTIDADE/MOVIMENTO

	1. Carolaine de Jesus Sousa Costa
	N/A

	2. Conceição de Maria Amorim
	Centro de Promoção da Cidadania e Defesa dos Direitos Humanos Pe. Josimo

	3. Marcia Maria Silva Pereira;
	Sim, Marcha Mundial das mulheres

	4. Avilla Cristine Sousa Macedo
	-

	5. Ana Claudia serra Lima
	Coletivo de mulheres gordas do Maranhão

	6. Mary Márcia dos Santos Alves
	Associação de moradores da Cidade Olímpica

	7. Kelly Karen Serra
	Instituto Empoderar-se

	8. Silvia Cristina Leite
	Conselho Municipal da Condição Feminina de São Luis

	9. Francisca Elza Gonçalves Martins
	ASSOCIAÇÃO DAS ARTESÃS DA AREA ITAQUI BACANGA

	10. Isayranne Souza Asceno
	Centro Beneficente Nossa Senhora da Glória

	11. Luana Tereza de Barros Vieira Rocha
	Conselho Municipal da Condição Feminina

	12. Maria do livramento reis santos
	-

INFÂNCIA E JUVENTUDE

	NOME
	ENTIDADE/MOVIMENTO

	1. MARIA DE JESUS CASTRO REIS
	CDCA

	2. Carla Andrea Rosa Maia
	Associação Educativa e Cultural do Retiro Natal e Áreas Adjacentes

	3. Kelma Kerlini Araujo Correa
	Centro Comunitário da Vila Palmeira

	4. Francisca Maria Ribeiro da Silva
	Centro de educação e desenvolvimento para ação Comunitária CEDAC

	5. Maria jose santos ferreira
	centro de apoio a criança afolescente da cidade olimpica

	6. Ozelina Silva Sousa
	Instituto Maranhense Educandário Betesda

	7. Anaildes da Conceição Cantanhede
	Instituto você em cena

	8. FRANCISCO DOS SANTOS BORGES
	UNIÃO DOS ESCOTEIROS DO BRASIL - REGIÃO DO MARANHÃO

	9. Marilia Diniz Viana
	Centro Educacional Cuidando da Vida

	10. Francisco Galberto Silva Ribeiro

Associação dos Pequenos Produtores Rurais do Tindiba em Quebra Pote, São Luís/MA

	11. Arivaldo Leite de Souza Júnior
	Instituto de Gestão de Projetos Sociais

	12. Gracinilde Pereira Galvão
	Liga Feminina Comunitária do Jardim São Cristovão

	13. Regina de Jesus Gonçalo
	Associação Beneficente das Donas de Casa da Vila Conceição

	14. Luciana Marques Barroso da Silva Sousa
	instituto filantrópico e Educacional Dayse Daniele

	15. Leislana Rabelo Azevedo Lago
	Instituto social e cultural mãos que Abençoa

	16. LUZIMAR BRITO LIMA
	Comunidade Terapêutica Resgate de Vidas

	17. Zíngara merice de castro pavão
	Uniao de moradores do ipase de cima

	18. CARLOS SÉRGIO SOUSA ARAÚJO
	ASSOCIAÇÃO  DE CONSELHEIROS (AS) E EX - CONSELHEIROS (AS) TUTELARES  DO ESTADO DO MARANHÃO

	19. MARCOS JOSE FRANCA DE JESUS
	Instituto Beneficente Mãos Estendidas

	20. Marcos José França de jesus
	Instituto beneficente mãos estendidas

	21. Anete Sandra Mendes Nogueira
	instituto Crianças da Maré

	22. Telma Marques Arouche
	Associação das Donas de Casa da Salina do Sacavém

	23. FRANCISCO DOS SANTOS BORGES
	UNIÃO DOS ESCOTEIROS DO BRASIL - REGIÃO DO MARANHÃO

	24. Emanuelle Cristina do Nascimento Oliveira
	Associação Beneficente Rosa Dalia

HABITAÇÃO E CONFLITOS AGRÁRIOS

	NOME
	ENTIDADE/MOVIMENTO

	1. Gilson da Silva Santos
	Instituto de Defesa dos Direitos pela Moradia Digna, Comunitaria e Social/Ma.

	2. Antônia Elizabeth Pereira Costa
	associação de moradores do Recanto dos Signos e adjacências AMOROSA

	3. José Bernardo Santos da Silva
	União das Famílias Moradoras da Vila Esperança

	4. Jorge dos Santos Silva
	Instituto Irmã Dilce Coelho

DIVERSIDADE E IGUALDADE RACIAL

	NOME
	ENTIDADE/MOVIMENTO

	5. Rosana Gonçalves Mendes
	Instituto Ovídio Mendes

	6. MARIA MADALENA FONSECA CARVALHO

	7. Airton Ferreira da Silva
	Centro de Cultura Negra do Maranhão

	8. Alexandre Magno Oliveira Muniz
	Unegro

	9. JOSINETE RIBEIRO BOAES
	CEDCA

	10. Izadora pestana rocha
	-

	11. Willian Bernardo boré dos santos
	Olhe Ashe kwebe Dan jehossu

	12. Ana Patrícia alves
	Clube de mães santa Rita

	13. Edilena Erroure Tourino
	Coordenação das Organizações e Articulações dos Povos Indígenas  do Maranhão

DIREITO DO CONSUMIDOR

	NOME
	ENTIDADE/MOVIMENTO

	1. Wilmington Michael Lopes
	Centro de Integração SocioCultural aprendiz do Futuro VISAF

DIREITO DO IDOSO E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

	NOME
	ENTIDADE/MOVIMENTO

	1. Raimunda Nonata Lima da Silva
	Centro de integração social

	2. Sinara Bianca Carvalho e Silva Martins
	-

	3. Maria do Socorro de SOUSA lindoso SOCORRO
	-

	4. Marcelina Soares Lindoso
	Associação Comunitária Itaqui Bacanga - ACIB

	5. Francisco Paulo Mendes Júnior
	COMPED-SJR. Consenho municipal das pessoas com deficiencia.

	6. José Roberto de Almeida
	Conselho Municipal de Cultura/ FEUSUAS

	7. KATY ANNE SILVA
	Movimento Vidas Idosas Importam

ANEXO II

INSCRITOS SELECIONADOS PARA PARTICIPAÇÃO NAS RODAS DE CONVERSA

CIDADANIA E EDUCAÇÃO EM DIREITOS HUMANOS

	NOME
	ENTIDADE/MOVIMENTO

	Cristyane sousa silva
	(MNPR) População em Situação de Rua

	Denyse Araújo Azevedo
	Instituto Sócio Educacional Orlando Araújo

	Jorge Luiz da Silva
	Conselho Municipal de Cultura

PROMOÇÃO E DEFESA DO DIREITO DA MULHER

	NOME
	ENTIDADE/MOVIMENTO

	Conceição de Maria Amorim
	Centro de Promoção da Cidadania e Defesa dos Direitos Humanos Pe. Josimo

	Francisca Elza Gonçalves Martins
	ASSOCIAÇÃO DAS ARTESÃS DA ÁREA ITAQUI BACANGA

	Luana Tereza de Barros Vieira Rocha
	Conselho Municipal da Condição Feminina

INFÂNCIA E JUVENTUDE

	NOME
	ENTIDADE/MOVIMENTO

	Arivaldo Leite de Souza Júnior
	Instituto de Gestão de Projetos Sociais

	Regina de Jesus Gonçalo
	Associação Beneficente das Donas de Casa da Vila Conceição

	Anete Sandra Mendes Nogueira
	Instituto Crianças da Maré

HABITAÇÃO E CONFLITOS AGRÁRIOS

	NOME
	ENTIDADE/MOVIMENTO

	Gilson da Silva Santos
	Instituto de Defesa dos Direitos pela Moradia Digna, Comunitária e Social/Ma.

	Antônia Elizabeth Pereira Costa
	Associação de Moradores do Recanto dos Signos e adjacências AMOROSA

	José Bernardo Santos da Silva
	União das Famílias Moradoras da Vila Esperança

DIVERSIDADE E IGUALDADE RACIAL

	NOME
	ENTIDADE/MOVIMENTO

	Airton Ferreira da Silva
	Centro de Cultura Negra do Maranhão

	Willian Bernardo boré dos santos
	Olhe Ashe kwebe Dan jehossu

	Edilena Erroure Tourino
	Coordenação das Organizações e Articulações dos Povos Indígenas  do Maranhão

DIREITO DO CONSUMIDOR

	NOME
	ENTIDADE/MOVIMENTO

	Wilmington Michael Lopes
	Centro de Integração SocioCultural aprendiz do Futuro CISAF

DIREITO DO IDOSO E DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

	NOME
	ENTIDADE/MOVIMENTO

	Raimunda Nonata Lima da Silva
	Centro de Integração Social

	Francisco Paulo Mendes Júnior
	COMPED-SJR. Conselho municipal das pessoas com deficiência.

	KATY ANNE SILVA
	Movimento Vidas Idosas Importam

ANEXO III

LOCAL E HORÁRIOS

LOCAL: Nova sede da Defensoria Pública do Maranhão (Av. Júnior Coimbra, s/n, Renascença II, São Luís), 3º andar. Ao chegar na Defensoria, informar nome completo e nome da Associação. Chegar com 15 minutos de antecedência.

DATA: 20/05/2022

HORÁRIO:

08h30 Eixo Consumidor (Sala de Reunião 1)
09h Eixo Infância e Juventude (Sala de Reunião 1)
09h Diversidade e Igualdade Racial (Sala de Reunião 2)
10h Direito do Idoso e da Pessoa com Deficiência (Sala de Reunião 1)
10h Promoção e Defesa do Direito da Mulher (Sala de Reunião 2)
11h Habitação e Conflitos Agrários (Sala de Reunião 1)
11h Cidadania e Educação em Direitos Humanos (Sala de Reunião 2)

image1.jpg
DEFENSORIA PUBLICA

do Estado do Maranhido